[10] Et encore voç di qe dever midi a un lac qe gire environ bien .XXX. miles et tout environ a maint biaux palleis et maintes bielles maison si

CLI Fr 151, V 76, Z 85 1 Quinsai] quisai *nel rubricario iniziale e nella rubrica* 2 Ciangan] caugan 7 Cf. Z 85 7 «*grandis et magna*»; desout] desont; la ville (su Z 85 8 «... ut gentes possint per civitatem quacumque pertransire... » e V 76 4 «... per poder andar per la zitade»)] laiue

merveillosement faites qe ne poroient estre miaus devisee ne faites ne plus richemant, qui sunt de gentilz homes e de grant. [11] Et encore hi avoit maintes abbaïes et maint moustier des ydres, que mout sunt en grandisme quantité. [12] Et encore vos di qe en mileu dou lac a deus isles, en les quelz a en cascuns un mout mervelios palais et riches, fait si bien et si aornees qe bien senblent palais d'enperaors. Et quant l'en vult faire noses ou convit, il vunt a ceste palais et la font lor noses et lor feste, et iluec treuvent toutes les aparoillement qe beçongne au convivie, ce est de vaicellemant et de tailleor et d'escueles.

[13] Il hi a maintes bieles maisonz en la ville, et por toute la cité a, et, ça et la, grant tore de pieres, la ou les jens portent toutes lor couses quant por la cité s'aprent feu. Et sachiés [67a] qe mout sovent s'aprent le feu en la ville, por ce qe il hi a plosors maisonz de leingn.

[14] Et si vos di qe les jens sunt ydres et sunt au Grant Kan, et ont monoie de carte. Il menjuent tutes cars, et de chiens e de toutes autres brutes bestes et autres animaus que por ren dou monde nul cristienç de sa ne menjuerént.

[15] Et encore voç di qe en chascune des .xii^m. pont gardent .x. homes por chascune nuit et cascun jors, e cesti sunt por garder la cité qe nul hi feist{i} mauvés couse, ne qe nul fuisse ardis de reveler sa ville. [16] Et encore voç di un autre cousse: qe dedens la ville a un mont, eu quel a desus une tor, e sus celle tor a une table de lengn en la quel un home la tient en main et hi done dedens d'un maillet, si qe bien se oie mout longe, et a ceste table sone toutes le foies qe le feu s'aprent en la ville ou se il avenist qe aucune brie se foist en la cité; et, tantost qe ce avient, cele table sonent maintenant. [17] Le Grant Kan fait mout bien garder ceste ville et a grandisme jens, por ce qu'ele est chief et seje de toute la provence dou Mangi, e por ce que en ceste cité a grant teçor, et grant rente n'a le Grant Kan, si grant qe qui l'oïst dir a poine le poroit croire. Et encore la fait garder le Gra<n>t Sire si bien et a tantes jens por doute que il ne [67b] se revelent.